de 03 de janeiro de 2025, 2 (dois) cargos de provimento em comissão de Secretário 

Escolar, de livre nomeação e exoneração pelo Chefe do Poder Executivo. 

Art. 2º. O vencimento mensal para o cargo de Secretário Escolar fica estabelecido 

em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

Art. 3º. São atribuições do cargo de Secretário Escolar, sem prejuízo de outras 

atividades correlatas que lhes sejam designadas: I. Organizar e manter em dia a 

escrituração escolar, os registros de matrículas, transferências, atas de resultados e demais